
№14 (9011)
жумагюн 
27 март

2020 йыл

Газета выходит 
на кумыкском и 
русском языках

Районну жамият-политика газети                 Газет 1935-нчи йыл апрель айдан тутуп чыгъарыла

Р А Й О Н  Г А З Е Т Г Е  -  8 5  Й Ы Л !

( Продолжение на 3 стр.)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   19   марта   2020 года  №146 

РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
муниципальное  образование  

 «Бабаюртовский  район»
Администрация муниципального района

В целях взаимодействия территориальных и муниципальных 
органов муниципального района в ходе профилактики и конт-
роля за распространением коронавирусной инфекции и выра-
ботке оперативных мер по недопущению её возникновения, ад-
министрация муниципального района постановляет:

1.Создать оперативный штаб по реализации мер профилакти-
ки и контроля за распространением коронавирусной инфекции 
на территории муниципального района в составе:

-Исламов Д.П. – и.о. главы администрации муниципального 
района «Бабаюртовский район», начальник штаба;

-Бутаев М.Ш. – заместитель главы администрации муници-
пального района «Бабаюртовский район»;

-Черивмурзаев А.М. – начальник отдела АТК администрации 
муниципального района «Бабаюртовский район»;

-Алибеков А.А. – главный специалист по делам ГО и ЧС адми-
нистрации муниципального района «Бабаюртовский район»;

-Кочкарев А.К. – начальник ОМВД России по Бабаюртовскому району;
-Канбулатов З.Э. – прокурор Бабаюртовского района;
-Давлеткаева Т.В. – старший специалист Роспотребнадзора РД в г.Кизляр;
-Дугужев Ш.А. – главный врач ГБУ РД «Бабаюртовская ЦРБ»;
-Закарьяев З.Н.- начальник финансового управления адми-

нистрации муниципального района;
-Гаджимурадов М.Б. – начальник отдела образования адми-

нистрации муниципального района «Бабаюртовский район»;
-Алтавов М.А. – начальник МКУ «Управление сельского хозяйства»;
-Мингалиев А.А. – руководитель МКУ «Управление КС и ЖКХ»;
-Мустафаев Н.Д. – директор МКУ «Хозяйственно-эксплуатаци-

онный центр»;
-Джамбулатов Д.Д. – директор МКУ «ЕДДС»;
-Атаев А.М. – директор филиала ГАУ МФЦ по Бабаюртовскому району;
-Главы сельских поселений.
2.Поручить штабу разработать и утвердить план мероприятий по не-

допущению и распространению коронавирусной инфекции в районе.
3.Настоящее постановление опубликовать в районной газете 

«Бабаюртовские вести» и разместить на официальном сайте ад-
министрации муниципального района в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю 
за собой.

О создании Оперативного штаба по реализации мер профилактики 
и контроля за распространением коронавирусной 

инфекции в МР «Бабаюртовский район»

И.о.  главы 
муниципального района                      Д.П.ИСЛАМОВ.

В районе более 50 человек, недавно вер-
нувшихся из заграничных стран, находятся 
под домашним наблюдением врачей.

В минувшие дни из Франции, Узбекистана и 
Киргизии вернулись три жителя муниципалитета.

По словам главврача ЦРБ Шихмагомеда Дугу-
жева, в Бабаюртовской больнице все готово для 
работы в условиях обнаружения коронавирус-

ной инфекции: есть специальные снаряжения, 
проводятся занятия с медицинскими работника-

ми, подготовлены схема и алгоритм действий при 
выявлении (обращении) граждан на подозрение 
заболевания коронавирусной инфекцией.

Врачи на дому проверяют тех, кто приехал из 
зарубежных стран и городов России. Помимо это-
го, для контроля используется система видеосвя-
зи. Пока зараженных среди них не выявлено.

Районной администрацией совместно с от-
делом МВД России по Бабаюртовскому району 
проводятся информационно-разъяснитель-
ные работы с населением по профилактике 
распространения коронавирусной инфекции.

Хочется отметить, что все структурные под-
разделения администрации муниципалитета, 
медицинские учреждения, расположенные на 
территории Бабаюртовского района и личный 
состав Отдела МВД России по Бабаюртовскому 
району готовы к действиям в случае возникно-
вения распространения коронавирусной ин-
фекции на территории района.

Призываем людей, вернувшихся из стран 
или регионов, где были зарегистрированы слу-
чаи коронавируса, проявить сознательность и 
ответственность. Во-первых, сообщить о своём 
возвращении на горячую линию Роспотребнад-
зора или Минздрава РД: 8 (8722) 69-19-52 или 
8 (8722) 67-15-99, во-вторых соблюдать режим 
самоизоляции, ни в коем случае не выходить из 
дома и ни с кем не контактировать.

Макка КАЧАКАМОВА.

Бабаюртовцы после возвращения
 из зарубежных стран находятся 

под домашним наблюдением

31 марта 2020 года с 10 до 13 часов заместитель проку-
рора Республики Дагестан Сайпулаев Марат Абдулатипо-
вич проведет личный прием граждан в административном 
здании прокуратуры Бабаюртовского района, располо-
женном по адресу: ул. Дагестанская, № 21, с. Бабаюрт Баба-
юртовского района Республики Дагестан.

Предварительная запись на прием осуществляется по 
телефонам: 8 (8722) 55-29-06, 8-960-410-56-81.

К вниманию 
жителей района!

В администрации района накануне прошло 
совместное заседание комиссии по чрезвы-
чайным ситуациям и пожарной безопасности 
администрации  района.

Совещание прошло под председательством 
заместителя и.о. главы района Мурада Бутаева. 

В нем приняли участие главы сельских посе-
лений, руководители филиалов Хасанайский. 
Притеречный, Тальминский, Дзержинский ФГБУ 
«Минмелиоводхоз РД», представители Управ-
ления отгонного животноводства, правоохра-
нительных структур и СМИ.

На повестке заседания стояли четыре основ-
ных вопроса.

По первому вопросу об организации и про-
ведении мероприятий по уменьшению риска 
возникновения ЧС, смягчения их последствий 
в период весенне-летнего половодья, обес-
печении готовности сил и средств районного 
звена РСЧС к осуществлению мероприятий 
по безаварийному пропуску паводковых вод 
на территории района в 2020 году выступили 
председатель КЧС Мурат Бутаев и главный спе-
циалист по делам ГО и ЧС Арсен Алибеков.  В 
выступлениях было отмечено, что в ближайшее 
время будут откорректированы планирующие 
документы по предупреждению и ликвидации 
ЧС, обусловленных осложнением паводковой 
обстановки.

«Главам сельских поселений, попадающим 
под зоны потопления, необходимо обеспечить 
систематическое информирование населения 
о развитии возможной паводковой обстанов-
ки и организовать разъяснительную работу по 
вопросам готовности к действиям при угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций, свя-
занных с паводками, - отметил Мурат Бутаев.

По его словам, для своевременного предуп-
реждения всех звеньев РСЧС и населения о 
возможном поводке, будет  организовано пос-
тоянное дежурство на 5-ти постах наблюдения 
по правому берегу р. Терек, а также спланиро-
ваны и проведены подготовительные меропри-

( Продолжение на 3 стр.)

Прошло совмес тное заседание комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопаснос ти



№ 14   жумагюн  27 март  2020 йылБабаюртну янгылыкълары� №14   жумагюн     27 март  2020 йыл Бабаюртну янгылыкълары �

О Н И  П Р И Б Л И Ж А Л И  Д Е Н Ь  П О Б Е Д Ы
К  75-летию Великой Победы

К ВНИМАНИЮ
 ЖИТЕЛЕЙ РАЙОНА!

По поручению администрации района, в связи с 
предстоящим празднованием 75-летия Великой 
Победы, районная газета  начинает публикацию 
списков участников Великой Отечественной вой-

ны в разре-
зе каждого 
п о сел ения. 
В эту рабо-
ту подклю-
чена и об-
щ е с т в е н -
ная орга-
н и з а ц и я 
НКО «Дети 
фронтови-
ков».

Мы хо-
тим об-
р а т и т ь с я 
к главам 
а д м и н и с т -
раций по-
с е л е н и й , 
д и р е к т о -
рам школ 

и общественности района  с просьбой помочь в 
уточнении указанных списков, так как в преды-
дущие годы наша организация по своей инициа-
тиве на общественных началах занималась этим 
вопросом и была проведена определенная работа 
по составлению анкет на каждого участника, на 
основе которых составлялись и общие списки с 
указанием лиц погибших, без вести пропавших на 
фронтах, а также вернувшихся после Победы в 
родной район участников ВОВ.

Правление общественной организации 
«Дети фронтовиков».

(Начало на 1 стр.)Никто не забыт, 
ничто не забыто!

Участники ВОВ с.Люксембург

1. Абдуллаев Пахурдин
2. Абеков Шахмурат
3. Аджиев (Биймурзаев) 
Абдулбек
4.Аджимусаев Алимурат
5. Адилов Кочокай
6. Акаев Алисултан
7. Акавов Шарав
8. Акбиев Шарабдин
9. Арсланмурзаев Солтахан
10. Аибов Зулумхан
11. Банников Павел 
Федерович
12. Билалов Магомед
13. Билалов Муса
14. Богатырев Амма
15. Болатов Болат
16. Ганжуров Михаил 
Тимофеевич
17. Гасаналиев Алевдин
18. Гашимов Хожа
19. Епихов Евгений
20. Закавов Закав
21. Ибрагимов Тавлу
22. Кадыров Крым
23. Казбеков Мухаммед
24. Калсынов Юсуп
25. Мингалиев Рашид
26. Мугудинов Муса
27. Мурзабеков Абдулхан
28. Нурутдинов Мугут
29. Отевов Гашим
30. Отевов Чзмидин
31. Отевов Шагардин
32. Ораков Зайнув

33. Ораков Ниязбек
34. Оздурмасов Байболат 
Оздурмасович
35.Оздурмасов Качакай 
Оздурмасович
36. Оздурмасов Джамбий 
Оздурмасович
37. Салимханов Мавлет
38. Сапаев Умахан
39. Саидов Байгерей
40. Салиев Яхъя
41. Сапаралиев Закарья
42. Сатиев Абдулкерим
43. Телевов Гаджимагомед
44. Турлавов Ризван
45. Тойчуев Абдулхаким
46. Тойчуев Накай
47. Устарбеков Бексолтан
48. Умалатов Садурдин
49. Ханбиев Янбий
50. Халитов Агав
51. Халитов Ислам
52. Халитов Исак
53. Хизриев Вакил
54. Хизриев Нажмидин
55. Шаибов Ахмат
56. Шаибов Шагит
57. Шаибов Махмут
58. Шаибов Мурат
59. Шабазов Магомед
60. Шавлуков Оразгул
61. Юнусов Сираждин
62. Юнусов Ногай

(Продолжение следует)

Абдулгамид Амаев. Абдулва-
гид Сайпитович Амаев активный учас-
тник Великой Отечественной войны 

(1941-1945гг) родился в с.Хамаматюрт 
в 1921 году в семье славного тружени-
ка- механизатора, комбайнёра, актив-
ного участника образования артели, 
затем колхоза им.Ленина с.Хамаматюрт 
Амаева Сайпита. В семье из братьев 
Абдулгамид был старшим. Он окончил 
5 классов.

В 1940 году Абдулгамид Амаев был 
призван в Красную Армию и когда на-
чалась Великая Отечественная война, 
его направили на фронт. Был в 3-ем Ук-
раинском фронте под командованием 
генерала армии Чуйкова. Абдулгамид 
Амаев активный участник форсирова-
ния Днепра. В боях получил ранение и 
вновь встал в строй для борьбы с вра-
гом. Абдулгамид Амаев с горечью рас-
сказывал о том, как трудно и больно 
терять боевого товарища. Однажды он 
вместе с 25-ю бойцами ушли на боевое 
задание, выполнив задание командо-
вания, обратно вернулись только чет-
веро красноармейцев, в том числе и 
Абдулгамид.

Абдулгамид Амаев освобождал не 
только родную землю, но и активно 
боролся при освобождении Польши 
и других городов Европы. В Польше 
при проведении боевых операций был 
ранен в ногу, а его молодой командир 

погиб на его глазах. Абдулгамид вновь 
встал в строй, сражался с врагом. Тем 
временем родители Сайпит и Тахий 
дважды получили извещение о смерти 
из войсковой части, где служил Абдул-
гамид. В извещении было указано: Аб-
дулгамид погиб при выполнении зада-
ний командования части как герой. Он 
с врагом сражался храбро, мужествен-
но, стойко, погиб как герой. Родители 
и всё село дважды оплакивали Абдул-
гамида.

Абдулгамид Амаев демобилизовал-
ся в 1946 году с орденами и медалями 
«За отвагу», «За боевые заслуги», «За 
освобождение Польши», «За победу 
над Германией», «За оборону Кавказа».

Абдулгамид Амаев женился, работал 
в колхозе, достойно ушёл на заслужен-
ный отдых. К его боевым наградам до-
бавились ещё три награды – юбилей-
ные медали «20, 30 лет Победы в Вели-
кой Отечественной войне 1941-1945гг» 
и медаль «Ветеран труда».

Будучи на пенсии он работал сто-
рожем в Хамаматюртовской средней 
школе. Он ушёл в мир иной в 1978 году. 
Он был исключительно вежлив, уважа-
емый, добрый. Память о Абдулгамиде 
Амаеве надолго останется в памяти од-
носельчан.

А.АРЗУЛУМОВ,
Заслуженный наставник 

молодежи РД,
 Заслуженный юрист РД.

В целях предотвращения распространения высокопатогенной новой коронавирусной инфек-
ции (2019-����), своевременного реагирования на возникновение данной эпидемии (пандемии)����), своевременного реагирования на возникновение данной эпидемии (пандемии)), своевременного реагирования на возникновение данной эпидемии (пандемии) 
и предупреждения летальных исходов, а также минимизации последствий коронавируса на тер-
ритории Бабаюртовского района, администрация муниципального района постановляет:

1.Утвердить План мероприятий по борьбе с новой коронавирусной инфекцией (2019-����) на����) на) на 
территории Бабаюртовского района на 2020 год. (приложение №1)

2.Пресс-службе администрации муниципального района разместить настоящее постановление 
на официальном сайте администрации муниципального района в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Об утверждении Плана мероприятий по борьбе с новой 
коронавирусной инфекцией (2019-����) в �абаюртовском районе на 2020 год����) в �абаюртовском районе на 2020 год) в �абаюртовском районе на 2020 год 

И.о.  главы муниципального района                                                     Д.П.ИСЛАМОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                     19 марта   2020 года  № 147

РАСПОРЯЖЕНИЕ
                      19 марта   2020 года  № 88-р
На основании Указа Главы Республики Дагестан от 18 марта 2020 года №17 и в соответствии 

с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населений и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях недопущения распро-
странения на территории Бабаюртовского района новой коронавирусной инфекции (2019-����):����):): 

1. Главам администраций сельских поселений, руководителям учреждений и организаций Баба-
юртовского района:

1.1. запретить с 19 марта 2020 года до особого распоряжения проведение на территории Баба-
юртовского района массовых мероприятий, в том числе деловых, спортивных, зрелищных, куль-
турных и развлекательных.

1.2. обеспечить возможность получения населением государственных и муниципальных услуг в элект-
ронном виде, организовать разъяснительно-информационную работу среди населения Бабаюртовского 
района о возможности получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде;

1.3.  принять меры по усилению дезинфекционного режима на всех объектах с массовым пре-
быванием людей с применением для уборки этих объектов дезинфекционных средств, активных в 
отношении вирусных инфекций, а также с использованием бактерицидных облучателей для обез-
зараживания воздуха.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
И.о.  главы муниципального района                                                     Д.П.ИСЛАМОВ.

В соответствии с письмом Минис-
терства просвещения Российской 
Федерации от 13.03.2020 г. №СК-
150/03 «Об усилении санитарно-
эпидемиологических мероприятий 
в образовательных организациях», 
Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека от 13.03.2020 
г. №02/4145-2020-23 «Об усилении 
санитарно-эпидемиологических ме-
роприятий в образовательных ор-
ганизациях», с Указом Главы Респуб-
лики Дагестан от 18 марта 2020 г. № 
17 «О введении режима повышенной 
готовности» и в целях предупрежде-
ния распространения новой коро-
навирусной инфекции (2019-����), 
во исполнение постановления ад-
министрации МР «Бабаюртовский 
район» от 23.03.2020 г. «О дистан-
ционном обучении», общеобразова-
тельные организации района в пери-
од с 30.03.2020г по 12.04.2020г пере-
ходят на дистанционную форму обу-
чения. В целях реализации данных 
нормативных документов 23.03.2020 

г. и подготовки школьных тьюторов 
по организации ДО в МКОУ «Бабаюр-
товская СОШ №3 им. З.А. Мартунка-
ева» информационно-методическим 
центром совместно с отделом обра-
зования администрации МР «Баба-
юртовский район» было проведено 
семинар-совещание с заместителя-

ми директоров по учебно-воспита-
тельной работе и методистами по 
информатизации образовательного 
процесса (ИОП). На семинар-сове-
щании были рассмотрены электрон-
ные образовательные ресурсы (ЭОР) 
ведущих IT-компаний.

Открывая семинар-совеща-
ние, заместитель начальника ИМЦ 
А.Гусейнов провел обзор ведущих 
ЭОР России и сообщил, что в пери-
од организации ДО предоставлен 
бесплатный доступ к своим платным 
сервисам. Отметил необходимость 
использования всевозможных мес-
сенджеров, социальных сетей, были 
даны ценные советы в их эффектив-
ном использовании.

О возможностях платформы «Рос-

сийская электронная школа» (РЭШ) 
рассказал специалист отдела об-
разования администрации района 
А.Девеев. РЭШ – это полный школь-
ный курс уроков от лучших учителей 
России; это информационно-обра-
зовательная среда, объединяющая 
ученика, учителя, родителя и откры-
вающая равный доступ к качествен-
ному общему образованию незави-
симо от социокультурных условий. 
Портал «Российская электронная 
школа» доступен в информацион-
но-телекоммуникационной сети Ин-
тернет по адресу https://resh.edu.
ru/. А.Девеевым была отмечена важ-
ность, ответственность ОО перехода 
на ДО.

О возможностях платформы Учи.ру 
выступила учитель начальных клас-

сов МКОУ «Бабаюртовская СОШ №2 
имени Б.Т. Сатыбалова» З.Махмудова. 
Учи.ру — это отечественная онлайн-
платформа, где ученики из всех ре-
гионов России изучают школьные 
предметы в интерактивной форме.

О возможностях платформы ЯК-

ласс подробно рассказал методист 
по ИОП МКОУ «Татаюртовская СОШ» 
А.Иманмурзаев. ЯКласс — образова-
тельный онлайн-ресурс, начавший 
работу в 2013 году. Технология сай-
та позволяет проводить электрон-
ные тестирования и генерировать 
задания, уникальные для каждого 
ученика.

Далее участникам семинара были 
даны ответы на интересующие их 
вопросы.

Рассмотрев данные платформы 
участниками семинар-семинара 
было решено для организации дис-
танционного обучения в районе ис-
пользовать РЭШ как основной ЭОР.

Заместители директоров по УВР, 
Методисты по ИОП поблагодарили 
организаторов за продуктивный се-

минар-совещание и ценные советы 
по организации ДО.

Информационно-методический 
центр “Дошкольного, 

общего и дополнительного 
образования детей”.

Общеобразовательные организации 
района переходят на дис танционное обучение

ятия органов управления и сил муниципально-
го звена к реагированию на ЧС.

По второму вопросу «О сжигании сухой тра-
вы, а также о мерах по обеспечению пожар-
ной безопасности с массовым пребыванием 
людей, организаций и учреждений района 
выступил начальник ОНД и ПР №8 по Бабаюр-
товскому району, майор внутренней службы 
А.А.Сосновский.

В своем выступлении А.А.Сосновский отме-
тил, что надо довести до граждан информацию 
об опасности разведения костров на террито-
рии населенных пунктов.

«Из года в год мы становимся свидетелями 
того, что из-за непотушенного костра или сжи-
гания сухой травы происходят возгорания жи-
лых домов. Поэтому нам необходимо довести 
до граждан района, что сжигание травы может 
привести к большой беде», - подчеркнул он. 

Об угрозе саранчовых вредителей в 2020 году 
и путях ее предотвращения проинформировал 
специалист Россельхозцентра Марат Гаджимура-
дов. В своем выступлении он отметил, что прово-
дится работа по выявлению очагов заражения.

«На сегодняшний день на территории райо-
на таких очагов не зарегистрировано. Но судя 
по практике прошлых лет, нам надо готовиться 
к тому, что угроза будет. Для таких целей нам 
выделен опрыскиватель и в случае обнаруже-
ния зараженных территорий, будут проведены 
работы по обеззараживанию территорий от са-
ранчовых вредителей», - добавил он.

По словам М.Гаджимурадова, Россельхоз-
центр возьмет на себя часть затрат, а часть ля-
жет на самих сельхозтоваропроизводителей. 

В целях организованного проведения ко-
миссией мероприятий по борьбе с опасными 
вредителями сельхоз культур и повышения эф-
фективности организационных мероприятий 
по ликвидации очагов распространения, было 
принято решение создать районный штаб, ко-
торый обеспечит постоянное присутствие на 
местах руководителей сельхозпредприятий, 
арендаторов, глав КФХ. Также было рекомендо-
вано принять необходимые меры по приобре-
тению опрыскивателей, пестицидов.

Основной темой повестки дня стал вопрос 

профилактики и контроля за распространени-
ем коронавируса, а также выработки оператив-
ных мер профилактики по недопущению его 
возникновения. 

В своем выступлении главный врач ЦРБ Ших-
магомед Дугужев отметил, что в целом в районе 
проведены мероприятия по недопущению рас-
пространения заразы.

«Больница в полном объеме оснащена про-
тивовирусными препаратами и антисептика-
ми. В наличии и противочумные костюмы. С 
медперсоналом больницы, который будет не-
посредственно работать с инфицированными, 
провели обучение», - отметил он.

Однако, по словам главного врача, остается сла-
бой оснащённость больницы аппаратами искусст-
венной вентиляции лёгких. На сегодняшний день в 
рабочем состоянии всего один такой аппарат.

«Мы обратились в Минздрав республики с 
просьбой выделить хотя бы несколько аппара-
тов ИВЛ. Надеемся, что в скором времени аппа-
раты будут доставлены», - добавил он.

В своем выступлении Главный эпидемиолог ЦРБ 
Рашитбек Махмудов обозначил наиболее острые 
проблемы в борьбе с пандемией. По его словам, 
для того, чтобы обезопасить жителей района от 
заразы, в первую очередь надо взять на контроль 
всех тех, кто возвращается в район из заграницы. 

По итогам заседания, по каждому вопросу были 
внесены предложения и даны рекомендации.

Герейхан АДЖИЕВ.

(Начало на 1 стр.)

Прошло совместное заседание комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности



№ 14   жумагюн  27 март  2020 йылБабаюртну янгылыкълары� №14   жумагюн     27 март  2020 йыл Бабаюртну янгылыкълары �
Санитарно-просветительская работа ЦРБ

Что нужно делать в период активной  циркуляции возбудителей гриппа, 
коронавирусной инфекции и других возбудителей острых респираторных ви-
русных инфекций (ОРВИ) для того, чтобы предотвратить собственное зараже-
ние и обезопасить окружающих, если заболели вы?

Возбудители всех этих заболеваний высоко заразны и передаются преиму-
щественно воздушно-капельным путем.

При чихании и кашле в воздухе вокруг больного человека распространя-
ются микрокапли его слюны, мокроты и респираторных выделений, которые 
содержат вирусы. Более крупные капли оседают на окружающих предметах, 
и поверхностях, мелкие - долго находятся в воздухе и переносятся на рассто-
яния до нескольких сот метров, при этом вирусы сохраняют способность к 
заражению от нескольких часов до нескольких дней. Основные меры гигие-
нической профилактики направлены на предотвращение контакта здоровых 
людей с содержащими вирусы частицами выделений больного человека.

Соблюдение следующих гигиенических правил позволит существенно сни-
зить риск заражения или дальнейшего распространения гриппа, коронави-
русной инфекции и других ОРВИ.

Как не заразиться
• Мыть руки после посещения любых общественных мест, транспорта, при-

косновений к дверным ручкам, деньгам, оргтехнике общественного пользо-
вания на рабочем месте, перед едой и приготовлением пищи. Уделите особое 
внимание тщательному намыливанию (не менее 20 секунд), и последующему 
полному осушению рук.

• После возвращения с улицы домой - вымыть руки и лицо с мылом, про-
мыть нос изотоническим раствором соли.

• Прикасаться к лицу, глазам-только недавно вымытыми руками. При отсутс-
твии доступа к воде и мылу, для очистки рук использовать дезинфицирующие 
средства на спиртовой основе. Или воспользоваться одноразовой салфеткой, 
при необходимости прикосновения к глазам или носу

• Надевать одноразовую медицинскую маску в людных местах и транспорте. 
Менять маску на новую надо каждые 2-3 часа, повторно использовать маску 
нельзя.

• Отдавать предпочтение гладким прическам, когда вы находитесь в местах 
скопления людей, распущенные волосы, часто контактируя с лицом, увеличи-
вают риск инфицирования.

• Избегать близких контактов и пребывания в одном помещении с людьми, 
имеющими видимые признаки ОРВИ (кашель, чихание, выделения из носа).

• Не прикасаться голыми руками к дверным ручкам, перилам, другим пред-
метам и поверхностям в общественных пространствах.

• Ограничить приветственные рукопожатия, поцелуи и объятия.
• Чаще проветривать помещения.
• Не пользоваться общими полотенцами.

Как не заразить окружающих
• Минимизировать контакты со здоровыми людьми (приветственные руко-

пожатия, поцелуи).
• Если вы испытываете недомогание, но вынуждены общаться с другими 

людьми или пользоваться общественным транспортом - использовать одно-
разовую маску, обязательно меняя ее на новую каждый час.

• При кашле или чихании обязательно прикрывать рот, по возможности - од-
норазовым платком, если его нет - ладонями или локтевым сгибом.

• Пользоваться только личной или одноразовой посудой.
• Изолировать от домочадцев свои предметы личной гигиены: зубную щет-

ку, мочалку, полотенца.
• Проводить влажную уборку дома ежедневно, включая обработку дверных 

ручек, выключателей, панелей управления оргтехникой.

Гигиена при гриппе, 
коронавирусной инфекции и других ОРВИ

В период активной циркуляции 
возбудителей гриппа, коронавирус-
ной инфекции и других возбудителей 
острых респираторных вирусных ин-
фекций напоминаем о целесообраз-
ности использования одноразовой 
медицинской маски в качестве эф-
фективной меры профилактики зара-
жения и ограничения распростране-
ния инфекции.

Эти вирусы передаются от челове-
ка к человеку преимущественно воз-
душно-капельным путём, через мик-
рокапли респираторных выделений, 
которые образуются, когда инфици-
рованные люди говорят, чихают или 
кашляют.

С воздухом эти капли могут по-
пасть на поверхность слизистой обо-
лочки верхних дыхательных путей 
здоровых людей, которые находятся 
рядом с заражённым человеком.

Заражение может происходить 
и в результате непосредственного 
или косвенного контакта здорового 
человека с респираторными выде-

лениями инфицированного.
Использование одноразовой ме-

дицинской маски предотвращает 
попадание в организм здорового 

человека капель респираторных вы-
делений, которые могут содержать 

вирусы, через нос и рот.
Надевайте маску, когда ухаживаете 

за членом семьи с симптомами вирус-
ного респираторного заболевания.

Если вы больны, или у вас симпто-
мы вирусного респираторного забо-

левания, наденьте маску перед тем, 
как приближаться к другим людям.

Если у вас симптомы вирусного 
респираторного заболевания и вам 
необходимо обратиться к врачу, за-
благовременно наденьте маску, что-
бы защитить окружающих в зоне 
ожидания.

Носите маску, когда находитесь в 
людных местах.

Используйте маску однократно, 
повторное использование маски не-
допустимо.

Меняйте маску каждые 2-3 часа 
или чаще.

Если маска увлажнилась, её следу-
ет заменить на новую.

После использования маски, вы-
бросьте её и вымойте руки.

Одноразовая медицинская мас-
ка, при правильном использовании 
– надёжный и эффективный метод 
снижения риска заражения и предо-
твращения распространения гриппа, 
коронавируса и других возбудителей 
ОРВИ.

Грипп, коронавирус, другие ОРВИ - поможет маска!

• Часто обрабатывайте/мойте 
руки, используя  антисептические 
средства на спиртовой основе или 
мыло и воду;

• При кашле и чихании прикры-
вайте рот и нос рукой или  салфет-
кой  - сразу же выбрасывайте ис-
пользованную салфетку и вымойте 
руки;

• Избегайте близкого контакта с 
людьми, у которых имеются призна-
ки жара и кашель;

• Если у вас температура/жар, ка-
шель, затрудненное дыхание, обра-
титесь за медицинской помощью и 
сообщите об истории своих переме-
щений лечебному заведению;

• При посещении рынков в райо-

нах, где на данный момент регис-
трируются случаи нового коро-
навируса, избегайте прямого не-
защищенного контакта с живыми 
животными и с поверхностями, 
которые вступали в контакт с жи-
вотными;

• Потребления сырой или недоста-
точно хорошо приготовленной про-

дукции животного происхождения 
следует избегать. Нужно с осторож-
ностью обращаться с сырым мясом, 
молоком или органами животных, 
чтобы избежать  перекрестной кон-
таминации с неприготовленными 
продуктами в соответствии с надле-
жащей практикой обеспечения бе-
зопасности пищевых продуктов. 

Стандартные рекомендации ВОЗ для широких слоев населения 
для снижения  риска коронавирусной инфекции

Социальные услуги предоставля-
ются бесплатно либо за плату или час-
тичную плату на основании договора 
о предоставлении социальных услуг, 
заключаемого между Комплексным 
центром социального обслуживания 
населения» в муниципальном образо-
вании «Бабаюртовский район» и граж-
данином или его законным предста-
вителем, в соответствии с индивиду-
альной программой предоставления 
социальных услуг. 

Решение о предоставлении соци-
альных услуг в полустационарной 
форме социального обслуживания 
принимается на основании:

1) документа, удостоверяющего 
личность получателя социальных ус-
луг (представителя);

2) документа, подтверждающего 
полномочия представителя (при об-
ращении представителя);

3) документа, подтверждающего 
место жительства и (или) пребывания, 
фактического проживания получателя 
социальных услуг (представителя);

4) документов (сведений), под-
тверждающих наличие у получателя 
социальных услуг обстоятельств, ко-
торые ухудшают или могут ухудшить 
условия его жизнедеятельности, пос-
луживших основанием для признания 
гражданина нуждающимся в социаль-
ных услугах в полустационарной фор-
ме социального обслуживания;

5) документов об условиях прожи-
вания и составе семьи (при ее нали-
чии) получателя социальных услуг, 
доходах получателя социальных ус-
луг и членов его семьи (при наличии), 
принадлежащем ему (им) имуществе 
за последние 12 календарных меся-
цев, предшествующих месяцу подачи 
заявления (обращения), необходимых 
для определения среднедушевого до-
хода для предоставления социальных 
услуг бесплатно в соответствии с пос-
тановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 18 октября 2014 
г. N 1075 “Об утверждении Правил 
определения среднедушевого дохо-
да для предоставления социальных 
услуг бесплатно” и с учетом величи-
ны прожиточного минимума на душу 
населения и по основным социально-
демографическим группам населения 
в Республике Дагестан, устанавливае-
мой ежеквартально Правительством 
Республики Дагестан;

6) заключения уполномоченной 
медицинской организации об отсутс-
твии медицинских противопоказаний 
для получения социальных услуг;

7) индивидуальной программы 
(при наличии действующей индивиду-
альной программы).

Решение о предоставлении соци-
альных услуг в форме социального 
обслуживания на дому принимается 
на основании:

1) документа, удостоверяющего 
личность получателя социальных ус-
луг (представителя);

2) документа, подтверждающего 
полномочия представителя (при об-
ращении представителя);

3) документа, подтверждающего 
место жительства и (или) пребывания, 
фактического проживания получателя 
социальных услуг (представителя);

4) документов (сведений), под-
тверждающих наличие у получателя 
социальных услуг обстоятельств, ко-
торые ухудшают или могут ухудшить 
условия его жизнедеятельности, пос-
луживших основанием для признания 
гражданина нуждающимся в социаль-
ных услугах в форме социального об-
служивания на дому;

5) документов об условиях прожи-
вания и составе семьи (при ее нали-
чии) получателя социальных услуг, 
доходах получателя социальных ус-
луг и членов его семьи (при наличии), 
принадлежащем ему (им) имуществе 
за последние 12 календарных меся-

цев, предшествующих месяцу подачи 
заявления (обращения), необходимых 
для определения среднедушевого до-
хода для предоставления социальных 
услуг бесплатно в соответствии с пос-
тановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 18 октября 2014 
г. N 1075 “Об утверждении Правил 
определения среднедушевого дохо-
да для предоставления социальных 
услуг бесплатно” и с учетом величи-
ны прожиточного минимума на душу 
населения и по основным социально-
демографическим группам населения 
в Республике Дагестан, устанавливае-
мой ежеквартально Правительством 
Республики Дагестан;

6) заключения уполномоченной 
медицинской организации об отсутс-
твии медицинских противопоказаний 
для получения социальных услуг;

7) индивидуальной программы ре-
абилитации и абилитации инвалида 
(при наличии инвалидности).

Социальные услуги в форме соци-
ального обслуживания на дому и в 
стационарной формах социального 
обслуживания предоставляются Го-
сударственным бюджетным учрежде-
нием Республики Дагестан «Комплек-
сным центром социального обслужи-
вания населения в муниципальном 
образовании «Бабаюртовский район» 
бесплатно:

1.   несовершеннолетним детям;
2. лицам, пострадавшим в резуль-

тате чрезвычайных ситуаций, воору-
женных межнациональных (межэтни-
ческих) конфликтов. 

3.  вдовам участников ВОВ.
Социальные услуги в форме соци-

ального обслуживания на дому и в по-
лустационарной форме социального 
обслуживания предоставляются полу-
чателю социальных услуг бесплатно, 
если на дату обращения среднеду-
шевой доход получателя социальных 
услуг, ниже или равен предельной 

величине среднедушевого дохода для 
предоставления социальных услуг 
бесплатно в Республике Дагестан.

Размер предельной величины сред-
недушевого дохода для предоставле-
ния социальных услуг бесплатно ус-
танавливается законами Республики 
Дагестан и не может быть ниже полу-
торной величины прожиточного ми-
нимума, установленной по основным 
социально-демографическим группам 
населения в Республике Дагестан.

Определение среднедушевого 
дохода получателя социальных ус-
луг для предоставления социальных 
услуг бесплатно осуществляется в 
порядке, установленном Правитель-
ством Российской Федерации. Плата 
за предоставление социальных услуг 
осуществляется в размере, утверж-
денном нормативным правовым ак-
том уполномоченного органа.

Решение об оказании социальных 
услуг бесплатно либо за плату или час-
тичную плату пересматривается при 
изменении среднедушевого дохода 
семьи (одиноко проживающего граж-
данина), величины прожиточного ми-
нимума, установленной по основным 
социально-демографическим группам 
населения в Республике Дагестан.

Получатели социальных услуг или 
их законные представители обязаны 
своевременно извещать Государс-
твенное бюджетное учреждение 
Республики Дагестан «Комплексный 
центр социального обслуживания 
населения в муниципальном обра-
зовании «Бабаюртовский район» об 
изменении среднедушевого дохода 
семьи (одиноко проживающего граж-
данина). 

График работы Центра: 
Начало работы 09.00
Перерыв с 13.00 до 14.00
Окончание работы  18.00
Выходные дни  суббота, воскре-

сенье.

Информация о предоставлении социальных услуг

1 .Администрация СП МО «село Герменчик», на основании постановления 
администрации СП МО «село Герменчик» № 20 от «24» марта 2020 года инфор-
мирует о проведении аукционов в виде открытых торгов на право заключения 
договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собс-
твенности.

2.Аукцион проводится 30.04.2020 года в 10 часов по местному времени по 
адресу: 368075, Республика Дагестан, Бабаюртовский район, с. Герменчик, ул. 
Исмаилова, 45 в помещении администрации СП МО «село Герменчик». Поря-
док проведения аукциона установлен статьей 39.12. Земельного кодекса РФ.

3.Предмет аукциона — право на заключение договора аренды за земель-
ные участки, из категории земель «Земли сельскохозяйственного назначе-
ния», с разрешенным видом использования «Для сельскохозяйственного ис-
пользования», расположенных в с. Герменчик Бабаюртовского района Респуб-
лики Дагестан: Лот№ 1 - КН 05:01:000128:323, площадь 80002 кв.м.; Лот № 2 - КН 
05:01:000128:324, площадь 53492 кв.м.; Лот № 3 - КН 05:01:000128:325, площадь 
34237 кв.м.;

Осмотр земельных участков на местности производится лицами, желающи-
ми участвовать в аукционе самостоятельно в срок до 25.04.2020 г.

4. Установит начальные цены предмета аукционов в размере годовой арен-
дной платы,  шаг аукциона в размере 3 % от начальной цены предмета аукцио-
нов и в размера задатков 20% от начальной цены предмета аукционов:

Лот №1- начальная цена 2870 (две тысячи восемьсот семьдесят) рублей, шаг 
аукциона 86 (восемьдесят шесть) рублей, задаток 574 (пятьсот семьдесят че-
тыре) рублей;

Лот №2- начальная цена 1872 (тысяча восемьсот семьдесят два) рублей, шаг 
аукциона 56 (пятьдесят шесть) рублей, задаток 375 (триста семьдесят пять) 
рубля; Лот №3- начальная цена 1198 (тысяча сто девяносто восемь) рублей, 
шаг аукциона 36 (тридцать шесть) рубля, задаток 240 (двести сорок) рублей;

Установить, что заявки на участие в аукционах принимаются с 26.03.2020г. 
по 24.04.2020г.

5. Условия участия в аукционе:
Форма подачи заявки на участие в аукционе — открытая. К участию в аук-

ционе допускаются физические и юридические лица, своевременно подав-
шие заявку, другие необходимые документы и внесшие задаток для участия в 
аукционе. Заявки, поступившие по истечении срока их подачи, возвращаются 
заявителю или его уполномоченному представителю под расписку вместе с 
его документами по описи, на которой делается отметка об отказе в принятии 

документов с указанием причины отказа. Заявка считается принятой органи-
затором аукциона, если ей присвоен регистрационный номер, о чем на заявке 
делается соответствующая отметка.

К заявке указанной формы прилагаются следующие документы: для физи-
ческих лиц: копия документа удостоверяющего личность:

• платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении, под-
тверждающий перечисление претендентом установленного задатка. Бланки 
документов необходимых для участия в аукционе, иную информацию пс объ-
екту продажи можно получить у организатора торгов, по адресу: Республике 
Дагестан, Бабаюртовский район, с. Герменчик, ул. ул. Исмаилова, 45 (тел 8-929-
869-94-66) с 8.00 до17.00 кроме выходных.

Претендент имеет право отозвать зарегистрированную заявку до оконча-
ния срока приема заявок, уведомив об этом в письменной форме организато-
ра торгов.

Прием заявок осуществляется с 26.03.2020 г. по 24.04.2020 г. в рабочие дни 
с 8-00 ч. до 17-00 ч. по вышеназванному адресу. На основании рассмотрения 
поданных заявок и документов к ним будут определены участники торгов 
25.04.2020 г. в 10 час.00 мин по месту проведения торгов. Результаты оформ-
ляются протоколом.

Итоги аукциона подводятся в тот же день по месту их проведения. Побе-
дителем аукциона признается участник, предложивший наибольшую цену за 
право заключения договора аренды земельного участка.

6. Для участия в аукционе претенденты обязаны внести задаток, обеспечив 
его поступление не позднее последнего дня приема заявок.

Реквизиты для перечисления задатка: ГРКЦ НБ РД банка России г. Махач-
кала, р/счет 40302810500003000584; БИК 04824600, Получатель :УФК по РД 
(Администрация СП МО «село Герменчик»), ИНН 0505010032, КПП 050501001, 
ОКАТО 82207000002, ОГРН 1030501098594.

Задатки участникам аукциона возвращаются в течении 3 (трёх) рабочих 
дней со дня подписания протокола об итогах аукциона.

7. Договор аренды земельного участка заключается по истечению 10 (деся-
ти) дней со дня подписания протокола итогов аукциона.

8. Срок аренды — 49 лет.
Дополнительную информацию можно получить по адресу: Республика Да-

гестан, Бабаюртовский район, с. Герменчик, ул. Исмаилова, 45 (тел 8-929-869-
94-66) с 8.00 до 17.00 кроме выходных. Образцы договоров и заявок можно 
скачать на сайте t�rgi.s�v.ru.

Извещение о проведении аукциона 
на заключение договора аренды земельного участка



№ 14   жумагюн  27 март  2020 йылБабаюртну янгылыкълары� №14   жумагюн     27 март  2020 йыл Бабаюртну янгылыкълары �
ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

СПОРТ   СПОРТ   СПОРТ

Об утверждении исполнения бюджета СП «село �абаюрт» за 2019 год
Рассмотрев отчет администрации СП «село Бабаюрт» об исполнении бюджета за 

2019 год и в соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Собрание депутатов СП «село Бабаюрт» решает:

1.Утвердить отчет об исполнении СП «село Бабаюрт» за 2019 год:
по доходам в сумме 12618,1 тыс.рублей;
по расходам 12191,1 тыс.рублей.
3. Утвердить исполнение следующих показателей:
доходов СП «село Бабаюрт» по кодам классификации доходов бюджетов за 2019 

год согласно приложению 1 к настоящему Решению;
расходов бюджета СП «село Бабаюрт» по разделам и целевым статьям расходов 

бюджетов за 2019 год согласно приложению 2 к настоящему Решению.
4. Настоящее Решение направить Главе СП «село Бабаюрт» для подписания и об-

народования.
Глава администрации СП МО «село �абаюрт».

РЕСПУ�ЛИКА ДАГЕСТАН
муниципальное образование «село �абаюрт»
 Собрание депутатов муниципального района

РЕШЕНИЕ
18 марта  2020 года      № 177 -6СС

Федеральным законом от 1 марта 
2020 г. N 47-ФЗ внесены изменения 
в Федеральный закон от 29 декабря 
2012 года N 273-ФЗ “Об образовании в 
Российской Федерации”.

В частности, статья 37 Закона об 
образовании дополнена положением, 
предусматривающим, что обучающи-
еся по образовательным программам 
начального общего образования в 
государственных и муниципальных 
образовательных организациях обес-
печиваются учредителями таких орга-
низаций не менее одного раза в день 
бесплатным горячим питанием, пре-
дусматривающим наличие горячего 
блюда, не считая горячего напитка.

Расходы будут осуществляться за 
счет средств федерального бюджета, 
региональных, местных бюджетов и 
иных предусмотренных законодатель-
ством источников финансирования.

Мероприятия по обеспечению 
условий для организации бесплат-
ного горячего питания учащихся на-
чальных классов в государственных 
и муниципальных образовательных 
организациях планируется реали-
зовывать поэтапно - с 1 сентября 
2020 года по 1 сентября 2023 года. 
Указанные изменения вступают в силу 
с 1 сентября 2020 года.

А.Н.ЖЕЛЕЗНЫЙ,
помощник прокурора района. 

Закон об образовании дополнен нормой 
об обеспечении учащихся начальной 

школы бесплатным горячим питанием

Прокуратурой района проведена 
проверка исполнения требований за-
конодательства об антитеррористи-
ческой защищенности и технической 
укрепленности объектов образова-
тельных организаций района.

Проверкой установлено, что обра-
зовательными учреждениями района 
требования законодательства в ука-
занной сфере не соблюдаются, а имен-
но отсутствуют паспорта безопасности 
объектов.

Паспорт безопасности является 
информационно-справочным доку-
ментом, который отражает состояние 
антитеррористической защищенности 
места массового пребывания людей и 
содержит перечень необходимых ме-
роприятий по предупреждению (пре-
сечению) террористических актов в 
месте массового пребывания людей 
и является документом, содержащим 
служебную информацию ограничен-
ного распространения, имеет пометку 
“Для служебного пользования”, если 
ему не присваивается гриф секрет-
ности. (п. 46 постановления). В соот-
ветствии с п. 6 Требований в целях 
установления дифференцированных 
требований к обеспечению антитерро-
ристической защищенности объектов 
(территорий) с учетом потенциальной 
опасности и степени угрозы соверше-
ния террористического акта на объек-
тах (территориях), значимости объек-
тов (территорий) для инфраструктуры 
и жизнеобеспечения и возможных 
последствий совершения террористи-

ческого акта проводится категориро-
вание объектов (территорий).

Так, в МКДОУ «Соколенок», «Ласточ-
ка», «Радуга», «Дружба», МКОУ «Тур-
шанайская СОШ», «Хамаматюртовская 
СОШ № 2», «Татаюртовская СОШ»,  «Но-
вокосинская СОШ», «Мужукайский Аг-
ротехнологический лицей», «Люксем-
бургский Агротехнологичсекий лицей 
имени М.И. Шихсаидова», «Новокарин-
ская СОШ», «Хасанайская СОШ» были 
выявлены нарушения требований 
законодательства об антитеррористи-
ческой защищенности.

Выполнение данных требований на-
правлено на обеспечение приоритета 
безопасности детей и работников уч-
реждения, их охрану и защиту от лю-
бых возможных посягательств со сто-
роны третьих лиц.

Непринятие мер по устранению вы-
шеуказанных нарушений закона  отри-
цательно сказывается на комплексной 
безопасности лиц, пребывающих в об-
разовательном учреждении, создает 
предпосылки для совершения терро-
ристических актов и причинению вре-
да жизни и здоровью неопределенно-
го круга лиц.

По фактам выявленных нарушений 
прокуратурой района в районный суд 
направлены исковые заявления об 
обязании разработать, утвердить и со-
гласовать с руководителями компетен-
тных органов паспорта безопасности.

А.Н.ЖЕЛЕЗНЫЙ,
помощник прокурора района. 

Надзорные мероприятия в сфере 
исполнения требований законодательства 

об антитеррористической защищенности 
и технической укрепленности объектов 
образовательных организаций района

  На современном эта-
пе развития экономики 
России, проблема  безра-
ботицы является одной из 
глобальных. Безработица 
наносит немалый урон 
интересам людей, не да-
вая им использовать свои 
умения в том роде де-
ятельности, в котором че-
ловек может наибольшим 
образом проявить себя, 
ухудшает материальное 
положение людей, спо-
собствует росту преступ-
ности и заболеваемости, 
увеличивает уровень 
эмиграции.

Следует отметить, что 
безработица-это социаль-
но-экономическое явле-
ние, заключающееся в том, 
что определенная часть 
трудоспособного населе-
ния не находит себе рабо-
ту. В соответствии с ФЗ РФ 
«О занятости населения 
в Российской Федерации 
(далее - Закон о занятос-
ти), безработными при-
знаются трудоспособные 
граждане, которые:

-не имеют заработка;
-зарегистрированы в 

органах службы занятос-
ти в целях поиска подхо-
дящей работы;

-ищут работу и готовы 
приступить к ней.

При этом в качестве за-
работка не учитываются 
выплаты выходного посо-
бия и среднего заработка 
гражданам, уволенным в 
связи с ликвидацией либо 
прекращение деятель-
ности индивидуальным 
предпринимателем, со-
кращением численности 
или штата работников ор-
ганизации, индивидуль-
ного предпринимателя.

Безработица  как и вся 
экономика носит циклич-
ный характер - до тех пор, 
пока не будет придумано 
средство для предотвра-
щения экономического 
кризиса, мы постоянно 
будем сталкиваться с 
проблемой безработицы. 
Есть множество факторов, 
влияющих  на уровень 
безработицы, они могут 
быть политическими, эко-
номическими, социаль-
ными.  Среди них можно 
выделить основные:

-производительность 
труда

-темпы роста экономики
-спрос на тот или иной 

вид занятости
-желание сменить мес-

то работы на более луч-
шую  и т.д.

В нашей стране сущес-
твуют меры социальной 
поддержки безработицы, 
одно из направлений со-
циальной защиты насе-
ления - разработка ком-
плекса мер по обеспече-
нию гарантий в области 
занятости.

Безработные граждане 

обладают определенны-
ми правами, в частности, 
одним из важнейших яв-
ляется право на выплату 
пособий по безработице.

Пособие по безрабо-
тице - денежная выплата 
гражданам, которые были 
признанны безработны-
ми в установленном по-
рядке. Для того чтобы по-
лучить этот статус, нужно 
зарегистрировать в служ-
бе занятости и подождать 
11 дней, в течении кото-
рых вам должны найти 
работу. Если в течение 
этого времени  подходя-
щей работы не нашлось, 
гражданин приобретает 
статус безработного.

К большому сожале-
нию, стоить отметить, что  
субъектом, лидирующим 
по высокому уровню без-
работицы, является Да-
гестан и близ находящи-
еся республики. Но зато 
безработица не характер-
на для  центральных реги-
онов страны.

Наряду с этим прогно-
зы на будущее относи-
тельно России у Между-
народной организации 
труда (МОТ) довольно 
неплохие.

Статистика предсказы-
вает, какие отрасли ждут 
притока рабочей силы:

-автомобильные пере-
возки

-сельское хозяйство
-строительство
-информационные тех-

нологии.
Хотелось бы отметить, 

что для предотвращения 
безработицы в стране 
необходимо создавать 
новые и развивать уже 
существующие службы 
занятости, биржы труда, 
распространять инфор-
мацию о вакантных рабо-
чих местах, создавать но-
вые рабочие места и т.д

Необходимы меры по 
выравниванию положе-
ния мужчины и женщины 
на рынке труда. Не имея 
традиционных для жен-
щины домашних и физио-
логических обременений, 
российский мужчина-
работник оказывается в 
сфере труда практически  
более свободен, нежели 
женщина: для него прак-
тически нет ограничений, 
есть только общие преде-
лы использования труда 
работника и границы доз-
воленного поведения в 
части реализации трудо-
вых прав, в рамках кото-
рых он и реализует свою 
трудоспособность.

Таким образом, при вы-
полнение вышеперечис-
ленных мной предложений 
можно сократить уровень 
безработицы и прийти к 
результатам, которые удов-
летворят, как государство 
так и население.

Проблемы 
«современной 
безработицы»

Проблемы наркомании, которые мы всегда связы-
вали со странами запада, как-то «неожиданно» стали 
злободневными и для нас. Слова «наркомания» и 
«токсикомания» в наши дни широко употребляются 
не только в медицинской литературе, но они вош-
ли в лексикон юристов, социологов и журналистов, 
прочно заняли страницы газет и журналов, звучат 
по ТВ. Сегодня страдающих наркозависимостью 
можно встретить воочию и без особого труда. Семья 
является важным участником профилактического 
процесса. Материального 
благополучия и родитель-
ской любви не достаточно, 
чтобы обеспечить ребятам 
безоблачное детство. Мы 
должны знать, что нам про-
тивостоит очень жестокий, 
изощренный наркобизнес, 
а также изобретательность 
людей, которые навязы-
вают наркотики, зараба-
тывая на этом деньги. Что 
нужно знать в первую оче-
редь? Наблюдайте за пове-
дением своего ребенка. А 
знать вы должны о том, что 
наркомания возникает не 
в несколько часов, не от первой покурки анаши или 
употребления каких-либо таблеток. Она развивается 
в течении месяца или нескольких месяцев, еще до 
начала регулярного употребления наркотиков.

Общие признаки начала потребления психоактив-
ных веществ:

-Снижение интереса к учебе, обычным увлече-
ниям.

-Резкие перепады настроения, причем эти перепа-
ды настроения ни в коей мере не связаны с реаль-
ной действительностью, которая окружает вашего 
ребенка.

-Изменение ритма сна: ребенок в течении дня мо-
жет быть сонлив, вял, медлителен. А к вечеру, придя с 
прогулки, проявляет энергичность, желание что-либо 
делать, ребенок не засыпает вовремя; вы можете ви-
деть, что он ночь напролет занимается компьютером, 
прослушивает музыкальные записи, а на следующий 

день вновь сонлив, заторможен.
-Изменение аппетита - от полного отсутствия до 

резкого усиления, обжорства. Периодическая тош-
нота, рвота. 

-Компания, с которой общается подросток, зачас-
тую состоит из лиц более старшего возраста.

-Беспричинное сужение или расширение зрачков.
Очень важно научить ребенка отказываться от 

предложения попробовать наркотик, потому что есть 
ещё такой момент: дети иногда из солидарности, или 

из-за боязни быть выброшенным из круга определен-
ного общения насильно для себя, или из-за желания 
подражать, удержать контакты с этими ребятами, быть 
уважаемым или не трусом-что угодно, соглашаются на 
пробы даже тогда, когда на самом деле не испытывают 
желания или искушения попробовать наркотик.

Мы будем очень рады, если вы не обнаружите в по-
ведении своего ребенка вышеописанных признаков. 
Но если вдруг увидите два, три или более признаков, 
перед вами встанет вопрос, что делать. Последствия 
наркомании существуют. Это те условия, в которых 
придется жить нашим детям. Каким станет наш мир 
через несколько поколений, если мы не позаботимся 
о том, чтобы наркомания и токсикомания не прогрес-
сировала? Ведь в будущем наши дети станут строить 
такое же общество, какое строим мы сейчас.

ОУУПиПДН ОМВД России 
по �абаюртовскому району.

Наркомания и дети

ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА  НА РАЙОННУЮ ГАЗЕТ У 
«БАБАЮРТОВСКИЕ  ВЕСТИ» НА I ПОЛУГОДИЕ 2020 ГОДА!

Через почту с доставкой на дом:
   3 мес. - 161 руб.;      6 мес. – 323 руб.; 
Подписка с получением в редакции:

3 мес. - 100 руб.;      6 мес. – 200 руб.; 
Пенсионерам -  100 руб;  

Наш индекс: 5134851348

Накануне в Махачкале прошёл финал лично-ко-
мандного чемпионата МВД по РД по боевому самбо. В 
нём участвовало 80 сотрудников полиции, представ-

ляющих 22 команды органов и подразделений внут-
ренних дел, где приняли участие и сотрудники ОМВД 
России по Бабаюртовскому району.

Каждая схватка проходила в бескомп-
ромиссной борьбе, никто не хотел про-
игрывать. Спортсмены понимали, что 
бьются не только за себя, но и за честь 
своей команды.

В лично-командном зачете на этих со-
ревнованиях не было равных Уллубию 
Дагирову, который в весовой категории 
до 100 килограмм завоевал золотую ме-
даль чемпионата.

В этот день невозможно было остано-
вить и другого представителя ОМВД Рос-
сии по Бабаюртовскому району – Яхью 
Омарова. Все свои схватки он провел на 
одном дыхании и достойно поднялся на 
высший пьедестал почета.

По итогам чемпионата, победители и 
призеры в личном первенстве были на-
граждены медалями и дипломами.

Капитан Уллубий Дагиров работает 
инспектором группы по работе с лич-
ным составом ОБППСП, а младший сер-
жант Яхья Омаров полицейским этого 
же батальона. 

Хочется отметить, что руководство 
МВД по Республике Дагестан уделяет 
большое внимание физическому вос-
питанию сотрудников полиции. Основ-
ной упор делается на прикладные виды 
спорта, которые наиболее приближены 
к реальной жизни. Соревнования в раз-
личных видах спорта проводятся на пос-
тоянной основе.

Герейхан АДЖИЕВ.

Полицейские - чемпионы 
Дагестана по боевому самбо

А.М.МАХТИЕВА,
инспектор ЦЗН в МО  «�абаюртовский район».



№ 14   жумагюн  27 март  2020 йылБабаюртну янгылыкълары�
01 сообщаетК вниманию  жителей района!

Учредитель:

муниципальное учреждение

муниципальное образование

“Бабаюртовский район“ РД

ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 51348 

Авторы опубликованных материалов 
несут ответственность за точность 

приведённых сведений. 
Позиция редакции может не совпадать точкой 
зрения авторов, которые несут ответственость 

за достоверность предоставленных для 
публикации материалов.

 Присланные материалы не 
рецензируются и не возвращаются.

Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере связи и массовых коммуникаций по РД.

ПИ № ФС 05-0007 от 09.10.2008 г.
Газета набрана, свёрстана на компьютерной базе 

редакции р/г “Бабаюртовские вести“.
Отпечатана в ООО “Дом печати“

РД, г.Махачкала, ул.Акушинского, 20 а
Время подписания в печать 18 00

фактическое - 18 10
Тираж 990   Цена свободная     

Заказ № _____

И.о.главного  редактора
  Г.К.Аджиев

Ответсекретарь И.Ю.Аджиева
Адрес редакции и издателя:

368060, с.Бабаюрт,
ул.Дж.Алиева, 15

тел.редактора 2-15-88
e-mail:bab-vesti@mail.ru

Угарный газ, или моноксид углеро-
да (его формула — СО) образуется при 
горении любых веществ и материалов, 
содержащих углерод. Это уголь, нефть, 
дрова, природный газ — всё, что сжи-
гают для получения энергии. СО обиль-
но выделяется при пожарах — многие 
жертвы погибают от него, а вовсе не от 
огня. Отравление угарным газом очень 
опасно для жизни и здоровья, оно легко 
приводит к летальному исходу.

Статистика говорит, что в России за 
последние 12 лет только из-за наруше-
ний правил безопасности при обраще-
нии с отопительным оборудованием 
и газовыми плитами погибли 3364 че-
ловека. Половина из них умерли, отра-
вившись угарным газом.

 Раздеть, накрыть, угостить чашеч-
кой кофе: как помочь угоревшему

При первом же подозрении на от-
равление угарным газом надо вызывать 
скорую помощь. Антидота, нейтрализу-
ющего действие СО, не существует: вся 
медицинская помощь будет сводиться к 
тому, чтобы максимально насытить кис-
лородом оставшийся в рабочем состоя-
нии гемоглобин.

До приезда скорой надо обеспечить 
пострадавшему возможность дышать пол-
ной грудью: снять тесную одежду, обяза-
тельно вынести на свежий воздух. Если он 
в сознании и способен глотать — напоите 
его кофе или крепким чаем: кофеин стиму-
лирует дыхательный центр в мозге.

Обязательно накройте человека 
одеялом или теплой одеждой: при от-
равлении моноксидом углерода нару-
шается терморегуляция, и можно пе-
реохладиться, даже если температура 
комфортна для здоровых людей.

Внимание: все эти меры помогут 
лишь при легкой степени воздействия 
СО. Угарный газ — очень сильный яд, 
и при тяжелом отравлении медицина, 

увы, бессильна.
Как правильно предохраняться:
Надеюсь, что достаточно вас напу-

гал, и теперь вы понимаете, почему 
надо внимательно относиться к про-
филактике отравления угарным газом.

Во-первых, нужно регулярно про-
верять отопительную технику, если 
вы обогреваетесь не стандартными 
городскими батареями, а, например, 
газовым котлом или русской печью. 
Вызывайте специалистов примерно 
раз в год, пусть проводят полную инс-
пекцию.

Во-вторых, если вы топите баню, ни 
в коем случае не находитесь в ней, ког-
да заслонка печи закрыта, а угли еще 
красные: это значит, что процесс горе-
ния еще не кончился, СО еще выделя-
ется, но в трубу не уходит, а остается 
внутри помещения.

В-третьих, нельзя перекрывать всю 
вентиляцию в помещении. Даже ради 
экономии тепла.

В-четвертых, если у вас коттедж или 
дачный дом с собственной системой 
отопления — вы автоматически в груп-
пе риска. Установите в доме датчики 
угарного газа.

Если зафиксирована утечка, срочно 
покидайте помещение. Вас не защи-
тят респиратор или даже противогаз с 
угольным фильтром — молекула угар-
ного газа очень маленькая, она легко 
пройдет через фильтры.

Если дома с печкой у вас нет, не то-
ропитесь расслабляться. Особенно 
если любите кальян. В процессе куре-
ния можно запросто получить легкое 
отравление угарным газом. Головные 
боли, головокружение, тошнота, сон-
ливость после кальяна — его яркие 
симптомы. Угарный газ в этом случае 
накапливается, если в кальян поступа-
ет недостаточно кислорода.

 Отравление угарным газом

И.С.ГАСАНОВ,
дознаватель ОНД и ПР № 8 по г. Кизляр,                                                                      

Кизлярскому и �абаюртовскому районам 
старший лейтенант внутренней службы.

Дзержинский филиал ФГБУ «Минмелиоводхоз РД» ставит в извес-
тность жителей Бабаюртовского района о том, что с 20.03.2020г по 
каналу им.Дзержинского началась подача поливной воды в систе-
му. Просьба всем сельхозтоваропроизводителям, у которых имеются 
поливные участки в зоне обслуживания Дзержинской оросительной 
системы, срочно прибыть в административное здание Дзержинского 
филиала для подачи заявок и составления договоров на подачу поли-
вной воды.

Н.А.МАХМУДОВ,
директор Дзержинского филиала

ФГБУ «М инмелиоводхоз РД».

МФЦ  района.

«Бабаюртну янгылыкълары» деген район газетни коллективи Малик 
Муртазаевни иниси 

Амир 
гечингенлик булан байлавлу болуп, ону уьйагьлюсюне, ювукъ адамларына 
ва дос-къардашына теренден къайгъырышагъанын билдире.

Администрация и коллектив МКОУ «Бабаюртовская СОШ №2 им.Б Саты-
балова» выражают искренние соболезнования Гульяр Алакаевой в связи 
со смертью горячо любимой сестры 

Ильмухан 
и разделяют горечь и боль невосполнимой утраты.

Итоги аукционов открытых по составу участников и по форме подачи заявок 
по продаже прав на заключение договоров аренды земельных участков:

Итоги аукциона 
по продаже  прав на заключение 

договоров аренды земельных 
участков от 20.03.2020 г.

№
Лота

Тип  
торгов

Категория 
земель

Вид разре-
шенного 

использо-
вания

Кадастровый 
№

П л о -
щ а д ь 
(кв.м.)

Адрес:

1 Аннулирован постановлением № 133 от 11.03.2020 г.
2 Аренда 

на 
49 лет

сельскохозяйс-
твенного 
назначения

для сельско-
хозяйственно-
го использо-
вания 

05:01:000205:362 108007 Львовское-1

3 Аренда 
на 

49 лет

сельскохозяйс-
твенного 
назначения

для ведения 
крестьянского 
(фермерского) 
хозяйства

05:01:000205:363 19460 Львовское-1

Комиссия, согласно п.14 и 19 ст. 39.12 Земельного кодекса РФ, единогласно 
решила аукционы считать не состоявшимися, единственный участник по Лоту 
№ 2 Вагаев Азамат Магомедович вправе заключить договор аренды земельного 
участка.

И.о.  главы муниципального района                        Д.П.ИСЛАМОВ.


